丽水市医疗保障局关于完善居家医疗服务价格和医保支付政策的通知
（征求意见稿）
各县（市、区）医疗保障局、市本级公立医院、水阁卫生院、富岭卫生院：

为进一步推动医疗保障向居家延伸，根据《浙江省医疗保障局关于完善居家医疗服务价格和医保支付政策的通知》（浙医保发〔2022〕45号）精神，现就有关事项通知如下：

一、完善医疗服务价格政策
（一）完善“家庭病床建床费”项目。
完善项目内涵，并明确一个建床周期收一次家庭病床建床费，确需继续建床的，需重新评估、建档。

（二）增设“上门服务费”项目。

医疗机构为患者提供家庭病床、上门医疗服务的，采取“医疗服务价格+上门服务费”方式收费，提供的医疗服务、药品和医用耗材适用本医疗机构执行的医药价格政策。县级及以上公立医疗机构“上门服务费”由医疗机构自主确定，我市基层医疗卫生机构“上门服务费”100元/次.人。删除13060000200家庭病床巡诊费、13070000100出诊项目。

规范居家医疗服务收费行为。

医疗机构上门提供的居家医疗服务，已通过基本公共卫生服
务家庭医生签约、长期护理保险等方式提供经费保障的，医疗机构不得重复向患者收费。

统一医保支付政策
家庭病床服务。

1.家庭病床建床对象、建床病种、建床申请、撤床条件等按《浙江省医疗保障局关于完善居家医疗服务价格和医保支付政策的通知》（浙医保发〔2022〕45 号）文件规定执行。
2.支付范围。包括家庭病床建床费、上门服务费，以及病情需要使用符合医保支付范围的医疗费用。上门服务费支付每周不超过3次。上述费用按住院医疗费用结算，不设起付标准。

3.政策衔接。我市原家庭病床医保政策与本文件不符的，按本文件政策执行，各地要对医疗机构加强政策指导，妥善做好建床参保人员的待遇衔接。

   (二)非建床患者上门医疗服务。

基层医疗卫生机构上门为非建床患者提供居家(家里)医疗服务发生的符合医保支付范围的医疗费用，以及非建床老年人的上门服务费，按门诊医疗费用结算。

三、相关要求

各地要依托智慧医保信息平台，指导医疗机构做好医保移动支付系统改造，实现“居家医保服务在线”全流程“一站式”办理。

医疗机构按照行业主管部门相关规定，加强居家医疗服务管理，完善服务流程，规范服务行为，强化医务人员培训，向患者提供安全有效适宜的居家医疗服务，并做好价格公示，自觉接受社会监督。

本通知所指基层医疗卫生机构包括政府举办的乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）及以政府（集体）为主举办的村卫生室（社区卫生服务站)，与现行项目内涵重复的不得同时收取。

本通知自2023年2月1日起执行。
附件：1.丽水市完善居家医疗服务价格项目表

      2.基本医疗保险家庭病床申请表

                              丽水市医疗保障局

                              2023年1月  日

附件1

丽水市完善居家医疗服务价格项目表

	序号
	编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价

单位
	价格
	备注
	分类
	先行支付比例
	限定支付范围

	1
	13060000100
	家庭病床建床费
	根据患者申请，基层医疗卫生机构开展建床评估，建立病历（电子或纸质）、采集病史、体格检查、作出诊断并制订治疗计划。所定价格涵盖医疗卫生机构完成建床评估、建立档案等人力资源和基本物质资源消耗

	次
	50
	“次”指一次建床周期，一次建床周期结束后确需继续建床的，需重新评估、建档
	甲

	2
	1404
	上门服务费
	根据患者需求，医疗机构派出符合规定资质的医务人员，前往患者指定地点为其提供合法合规的医疗服务。所定价格涵盖医疗机构派出的医务人员的交通成本、人力资源消耗

	次·人

	基层医疗卫生机构按政府指导价管理；县级及以上公立医疗机构按市场调节价管理

	3
	14040000001
	上门服务费（基层医疗卫生机构）

	次·人
	100

	甲

	4
	14040000002
	上门服务费（县级及以上公立医疗机构）

	次·人

附件2
基本医疗保险家庭病床申请表
	姓名

	身份证号码

	参保类别

	经治定点

医疗机构

意    见
	出院诊断：

年    月    日

	建床基层

医疗卫生

机构意见
	评估意见：

建床时间：    年    月    日至    年    月    日

责任医生（签名）：

盖章

年    月    日

	经办机构

审核意见
	审核意见：

建床时间：    年    月    日至    年    月    日

盖章

年    月    日

注：本表一式二份，经审核后，经办机构和建床医疗机构各留存一份。